
 

RESOLUCIÓN N° 080-2022-R-UPNW 1/2 
 
 

Lima, 29 de abril de 2022 
 

VISTO: 

 

El Comunicado 57-04-061/22-VRI de fecha 28 de abril de 2022, presentado 

por el Vicerrectorado de Investigación a través de la Directora de Centros de 

Investigación, Dra. Fiorella Inga Berrospi, solicitando la oficialización de la 

conformación de los Grupos de Investigación en la Universidad Norbert Wiener 

para el año 2022, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la 

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 

clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, el artículo 6° del Reglamento de Investigación de la Universidad 

Privada Norbert Wiener establece como una de las políticas de investigación, la 

promoción y gestión de la participación de grupos de investigación, cuyo objetivo 

es el fomento y desarrollo de la investigación, así como el estímulo para la 

publicación de los productos de la misma, entre otros. 

 

Que, el Procedimiento de Grupos de Investigación UPNW-EES-PRC- 

002, establece que los Grupos de Investigación son unidades básicas de 

organización de las actividades de investigación científica y desarrollo tecnológico 

(I+D) de la Universidad, dedicadas a las actividades de investigación, los cuales 

están conformado por diversos integrantes de la comunidad universitaria en las 

diferentes unidades académicas, que se organizan para desarrollar de forma 

coordinada y habitual tareas de investigación 

 

Que, mediante el documento del visto, se da cuenta de la conformación de 

diversos Grupos de Investigación, por lo que atendiendo a las funciones de este 

Despacho, es atendible proceder con lo solicitado, en tanto que estos grupos se 

soportan en el procedimiento señalado en el considerando anterior, aprobado por 

las autoridades competentes. 

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria N° 30220, artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener, y en mérito a las atribuciones del Rector conferidas por la Ley. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR la conformación de los Grupos 

de Investigación de la Universidad Norbert Wiener para el año 2022, en sus 

diversas unidades académicas, de acuerdo a lo que se detalla en el anexo que forma 

parte integrante de la presente resolución. 
 



 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Dr. Andrés René José Velarde Talleri 

Rector 

 

 

 
 

Marcos David Isique Morales 

Secretario General 

 

RESOLUCIÓN N° 080-2022-R-UPNW 2/2 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: PRECISAR que los Grupos de Investigación 

conformados por el artículo precedente, se encuentran habilitados para iniciar 

actividades a partir de la expedición de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que corresponde al 

Vicerrectorado de Investigación de la Universidad Norbert Wiener realizar las 

acciones necesarias que permitan las actividades de los citados Grupos de 

Investigación, con observancia de las disposiciones que al respecto se regulen en 

la Universidad Privada Norbert Wiener. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

RELACIÓN DE LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 2022 
 
 
 

 
FACULTAD 

 
EAP 

N° DE 

GRUPO 
GENERAL 

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DE GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 

 
LÍDER DEL GRUPO 

 
DOCENTES UPNW 

 
DOCENTES EXTERNOS 

 
ALUMNOS UPNW 

 
ALUMNOS EXTERNOS 

 
ADMINISTRATIVO 

 
 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 
 
 

Medicina Humana 

 
 
 
 

1 

 
 
 
 

Salud y Bienestar 

 
 

 
Grupo de Investigación en : 

Gestión en Salud 

 
 

 
Fiorella Inga 

Berrospi 

Patricia Basurto Ayala 

 
Pavel Jaime Contreras Carmona 

Marcos José Saavedra Velasco 

 
 
 
 

Rafael Pichardo Rodriguez 

Palmer José Hernández Yépez 

Paola Johmara Ramos Rupay 

Carlos Omar Muñoz Pino 

María de los Ángeles Rivera 

Cabrera 

  

 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Medicina Humana 

 

 
2 

 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación en : 

Enfermedades 

Cardiometabólicas y 

Educación en Salud 

 

Jesus Carrión 

Chambilla 

 

Yuri Anselmo Maita Cruz 
 

Chris Keith Chavez Collazos 

  

Anie Susi Soriano Abal 
 

Giannela Maraza Pedemonte 

  

 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Medicina Humana 

 

 
3 

 

 
Salud y Bienestar 

 
Grupo de Investigación en: 

Epidemiología y Salud 

Global 

 

Guido Bendezu 

Quispe 

Pavel Contreras Carmona 
 
 

William Javier Araujo Banchón 

Juan Rodrigo Vargas Fernández 

(Universidad Científica del Sur) 

Daniel Aarón Fernández Guzmán 

(Universidad Nacional de San Antonio Abad 

del Cusco) 

 

 
Brenda Sofia Caira Chuquineyra 

  

         

Reyna Sofía Chura Alanoca 

Jean Franco Rodríguez 

Alarcón (Universidad 

Ricardo Palma) 

 

 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Medicina Humana 

 

 
4 

 

 
Salud y Bienestar 

 

Grupo de Investigación en: 

Medicina Traslacional 

 

Christian Richard 

Mejia Alvarez 

 

 
Jaime Antonio Yáñez Farfán 

 

Aldo Rodrigo Alvarez Risco 

(Universidad de Lima) 

 

Ebelyn Thalia Huaman 

Huamancha 

Daniella Vinelli Arzubiaga 

(Universidad Ricardo 

Palma) 

         

Pamela Sanchez Villagaray 

Dayana Ticona Tiña 

(Universidad Nacional San 

Agustin - Arequipa) 

        
Caroline Delgado Cardenas 

 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

       
 

Saby Mauricio Alza 

Edwin Agustín Zarzosa Norabuena 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal Ayru) 

 
 

Gabriela Salazar Mendoza 

  

        Patricia Liz Ticllahuanca 

Sayritupac 

  

      Erika Paola Espinoza Rado  Luisa Fabiola Villanueva Quispe   

       Miriam Palomino Pacheco 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos) 

 

Miriam Rebeca Quispe Ramos 

  

      Gloria Tula Bravo Araujo  David Brayan Salca Quispe   

 
 

Ciencias de la 

Salud 

 
 

Nutrición 

Humana 

 
 

 
5 

 
 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de 

Investigación en : 

Nutrición Clínica, 

Dietética y 

Tecnología de 

Alimentos 

 

 

Miguel Angel 

Inocente 

Camones 

 
 
 
 

 

Angélica Karina Minaya 

Galarreta 

Christian Jesús Palomino Pacheco 

(Instituto Nacional de Salud) 
 

 
Elena Vicenta Li Pereyra (Instituto 

Peruano de Productos Naturales) 

 

Jhoselin Paola Cárdenas Solano 

Yesenia Mercedes Barboza 

Berrocal 

Jorge Dilan Chauca Guzmán 

 
Jimy Jhon Zavaleta 

Ayala 

(Universidad Inca 

Garcilazo de la Vega) 

 
Oscar Fernando Vega Alva 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal 

Ayru) 

        Haydeé Ruth Santivañez 

Ventocilla 
  

        María Elena Millán Porta   

       

Johanna Del Carmen León 

Cáceres 

Gladys Constanza Arias Arroyo 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos) 

 

Yasmin Dayana Gómez Damián 

  

        Camila Fernanda Tineo 
Gamarra 

  

      Marleny Flor Capcha Siccha 
Reyna Emperatriz Hernández 

Guerra (Universidad Continental) 
Ariana Alejandra Tizón Laines   

        Ariana Nicole Villanueva Barrón   

 
 
 
 
 
 

Ciencias de la 

Salud 

 
 
 
 
 
 

 
Enfermería 

 
 
 
 
 
 

 
6 

 
 
 
 
 

 
Salud y Bienestar 

Educación de Calidad 

 
 
 
 
 

Grupo de 

Investigación 

Interdisciplinario en 

: Educación y Salud 

Pública-GIESP 

 
 
 
 
 

 
Oriana Rivera 

Lozada de 

Bonilla 

Bonilla Asalde César Antonio 

Basurto Santillan Iván Javier 

 

 
Venegas Mejía Valia Luz 
 
 
 
 

 
Michelle Fatima Lozada Urbano 

Pacheco López Robinson 
(Universidad Libre-Colombia) 

Castro Alzate Elvis Siprian 

(Universidad del Valle-Colombia) 

Rivera Lozada Isabel Cristina 

(Universidad del Cauca-Colombia) 

León Giraldo Hoover (Universidad 

Libre-Colombia) 

Hernández Romero Hebe Johanna 

(GRIEPIS -Universidad 

Libre–Colombia) 

Beraún Beraún Emil Renato 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos-Perú) 

  
Paolo Cayetano Terrel 

 
Christian Arturo Jimenez Pizarro 

Miguel Alfonso Ruiz Effio 

Miguel Angèl Ipanaque Zapata 

Jessica Yvonne Bendezu Ccanto 

 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



 

       
 
 

Cárdenas Fernández, María Hilda 

Dierker, Lisa (Walter Crowell 

University, Professor of Social 

Sciences, Professor of Psychology, 

and Senior Researcher, 

Quantitative Analysis Center, 

Wesleyan University, Estados 

Unidos) 

Dominguez Cancino, Karen 

(Researcher and Biostatistician, 

Universidad Científica del Sur, 

Perú) 

Upton, Penney (Professor, Health 

Research Institute, University of 

Canberra - Australia) 

Camacho Rodríguez, Doriam E. 

(Dean, Faculty of Nursing, 

Universidad Cooperativa de 

Colombia - Colombia) 

Aguayo-Gonzalez, Mariela 

(Professora, Escuela de 

Enfermería, Universitat Autònoma 

de Barcelona, España). 

Cesario, Sandra (Professors y 

Coordinadora del Programa de 

Doctorado, Nelda C. Stark College 

of Nursing, Texas Woman's 

University, Estados Unidos). 

 
Granel-Giménez, Nina (Professors, 

Escuela de Enfermería, Universitat 

Autònoma de Barcelona, España). 

Leyva-Moral, Juan (Associate 

Professor, Escuela de Enfermería, 

Universitat Autònoma de 

Barcelona, España). 

Vander Linden, Kara (Professor, 

Saybrook University, Estados 

Unidos; and Glaser Center for 

Grounded Theory Research, 

Institute for Research and Theory 

Methods, Estados Unidos). 

White, Dawn (Adjunct Professor, 

Facultad de Ciencias de la Salud, 

University of the Pacific, Estados 
Unidos). 

 
 

 
García Morales, Diana C. (Posgrado, 

UPNW) 

 
 

Choque Medrano, 

Edith (Posgrado, 

Universidad de San 

Martín de Porres) 

 
 
 

Rivera Lozada de Bonilla, Oriana 

       

González Saldaña, Susan 

   

       
Gonzáles Carhuajulca, Doris 

   

       
Guevara Vasquez, Genesis 

   

    

Salud y Bienestar 

   

Krederdt Araujo, Sherin L. 

   

 
Ciencias de la 

Salud 

 

Enfermería 

 

7 

Educación de Calidad 

 
Sociedad y 

transformación 

digital 

Grupo de 

Investigación : 

Sigma Xi 

 
Patrick Albert 

Palmieri 

 
 
 

 
Uturunco Vera, Milagros 

   

       

Loayza-Enriquez, Blanca 

   

 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



 

VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 
 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 

Obstetricia 

 
 

8 

 
 

Salud y Bienestar 

 
Grupo de Investigación 

en: Gestación Saludable 

 
José Jesús 

Guerrero Rojas 

Sabrina Ynés Morales Alvarado 

 
Bertha Nathaly Reyes Serrano 

 Mishel Carolina Arias Huer 

Natalia Gabriela García Vidal 

Dísnali Lazo Ayvar 
Kinberly Aguilar Huillcahuaman 

  

 
 
 

Ciencias de la 

Salud 

 
 
 

 
Obstetricia 

 
 
 

 
9 

 
 
 

 
Salud y Bienestar 

 
 
 

Grupo de Investigación 

en: Imnonlogia Salud 

Sexual y Reproductiva 

 
 
 

José Leonardo 

Chou Luy 

 
Sabrina Ynés Morales Alvarado 
 
 
 

Bertha Nathaly Reyes Serrano 

 Jennifer Andrea Forttini Rengifo 

Rosario Mercedes Rios Osnayo. 

Maria Paula Zavaleta Vega 

Maria Paula Sulcahuaman Gonzales 

Antuaneth Jayna Meza Pimentel 

Ginealla Tereza Vargas Santamaria 

Claudia Veronica Vicharra Pelayo 
Fatima Lucero Zarate Teran 

  

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 

Obstetricia 

 
 

10 

 
 

Salud y Bienestar 

 
Grupo de Investigación 

en: Parto Humanizado 

Scarlett Estela 

Fernandez 

Ledesma 

Sabrina Ynés Morales Alvarado 

Bertha Nathaly Reyes Serrano 

Lady Yanina Garcia Puicon 

 Valeria Gianella López Caycho 

Jhoscelin Saydid Saenz Paucar 

Lucero Melannie Espino Yapias 
Liz Jenny Llanos Bailon 

  

 

Ciencias de la 

Salud 

 

Obstetricia 

 

11 

 

Salud y Bienestar 

 

Grupo de Investigación 

en: GTI Teratología 

Alberto 

Alcíbiades 

Salazar Granara 

Sabrina Ynés Morales Alvarado 

Bertha Nathaly Reyes Serrano 

Alberto Tirado Guevara 

 Michiko Sakura Quispe Ibarra 

Anghy Sahory Cachicatari Pineda 

Elizabeth Cristina Acosta Perez 

  

 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Obstetricia 

 

 
12 

 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación 

en: Salud sexual y 

reproductiva en edad 

fértil 

 

Felix Dasio Ayala 

Peralta 

Sabrina Ynés Morales Alvarado 

Bertha Nathaly Reyes Serrano 

Vanessa Valdivieso Oliva 

Ana María Sanz Ramírez 

 Guillermo Eduardo Sarmiento Rosillo 
 

Sthefany Nicole Angulo Pinedo 

  

 

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 
 

Obstetricia 

 
 
 

13 

 
 
 

Salud y Bienestar 

 

Grupo de Investigación 

en : Salud Sexual y 

Reproductivas por 

etapas del ciclo de vida 

 

 
Paul Ruben 

Alfaro Fernandez 

Sabrina Ynés Morales Alvarado 

Bertha Nathaly Reyes Serrano 

Jessica Milagro Graña Espinoza 

 

Sarah Lidia Bendezú Meléndez 
 
 

 
Jeasmine Neidy Paez Huayta 

  

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 

 

Ciencias de la 

Salud 

 
Psicología 

 
14 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación 

en: Estilos de Vida 

Saludable 

 

Maria Elena 

Escuza Pasco 

  Rocío Marlene Socorro Zumarán Tapullima 

Rosa Augusta Orellana Magallanes 

Carol Sindel Apaza Condori 

  

Ciencias de la 

Salud 

 
Psicología 

 
15 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación 

en: Psicometria 

Marcos Jose 

Paíco Ruíz 

  Lila Isabel Vidaurre Ventura 

Elena María Delgado Béjar de Orsos 

María del Carmen Gambini 

  

Ciencias de la 

Salud 

 
Psicología 

 
16 

 
Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación 

en: Salud mental 

Kattia Vega 

Mendoza 

Maria del Pilar Pozo García 

Santa Obdulia Camacho Silva 

Dino Isaac Estrada Flores 

    

 
Ciencias de la 

Salud 

 
 

Odontología 

 
 

17 

 
 

Salud y Bienestar 

 
Grupo de Investigación 

en : Salud Oral 

 
Jorge Girano 

Castaños 

Brenda Vergara Pinto 

Raúl Rojas Ortega 

Ignacio Schwan Silva 
Giovana Lujan Larreategui 

 
Sonia Luque Peralta (Universidad 

Nacional Mayor de San Marcos) 

   

 
 

Ciencias de la 

Salud 

 

 
Odontología 

 

 
18 

 
Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 
Grupo de Investigación 

en : Transformación 

Digital 

 
 

Rodrigo Salazar 

Gamarra 

Ricardo Rodriguez 

Jean Pierre Tincopa 

Hans Contreras Pulache 

Jeel Moya Salazar 
Wagner Enoc Vicente ramos 

    

 
Ciencias de la 

Salud 

 
Tecnología 

Médica 

 
 

19 

 
 

Salud y Bienestar 

Grupo de Investigación 

en: Enfermedades 

Desatendidas 

 
Alfonso Martín 

Cabello-Vilchez 

Delia Jessica Astete Medrano 

Victor Raul Huaman 

Stefany Saragosa Valenzuela 

 Natalia Castillo Borja 

Veronika Martinez 

Glisbett Bautista Cahuana 
Arturo Quiroz Sanchez 

Melissa Valeria Facho 

Fuentes 

(Criocord) 

 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Farmacia y 

Bioquímica 

 
Farmacia y 

Bioquímica 

 
 

20 

 
 

Salud y Bienestar 

Grupo de 

Investigación en : 

Biodiversidad Vegetal 

y Microbiana 

 
Omar Santiago 

Pillaca Pullo 

  
Nelson Bautista Cruz (Universidad Nacional 

Mayor de San Marcos) 

 
 

Laura Mallqui Vega 

  

 
 

Ingeniería y 

Negocios 

 
 

Negocios y 

Competitividad 

 
 

21 

 

Sociedad y 

Transformacion 

Digital 

Educación de Calidad 

 

Grupo de 

Investigación en : 

Ciencias del 

comportamiento 

 
 

Freddy Linares 

Torres 

 
 

Hans Contreras Pulache 

 
Kelver Contreras Salazar (Neurometrics) 

 
Brandon Salazar Curichimba 

(Neurometrics) 

   

 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 

Dirección de 

Estudios 

Generales 

 

 
22 

 

 
Educación de Calidad 

Grupo de 

Investigación en : 

Investigación e 

innovación educativa 

 

María Ysabel 

Alvarez Huari 

Edith Geovana Collazos Roque 

Aram Roosell Simangas Villalobos 

Ramiro Alcides Enciso Soto 

    

 
Ingeniería y 

Negocios 

 
Negocios y 

Competitividad 

 

 

23 

 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

Grupo de 

Investigación en : 

Gestión, Negocios y 

Tecnociencia. 

Laberiano 

Matias 

Andrade 

Arenas 

Domingo Hernández Celis 

María Mini Martin Bogdanovich 

Katerine Milagritos Romero Jaico 

    

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Escuela de 

Posgrado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Escuela de 

Posgrado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Educación de calidad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Grupo de 

Investigación en : 

Educación de calidad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Judith Soledad 

Yangali 

Vicente 

Herrera Álvarez Angela María 
 

Baldeón De La Cruz Maruja 

Rivera Lozada de Bonilla Oriana 

Lozano Lozano Marilé 

Arispe Alburqueque Claudia Milagros 

Rodríguez Salazar Raúl Eduardo 

Balcázar Medina Gaby 
 

Pereyra Saldívar de Gamero Violeta 

Raffo Ibarra Guillermo Alejandro 

Neyra López Carolina Amelia 
 

Quinteros gómez Yakov Mario 

Fuerte Montaño Leonardo 

Huaita Acha Delsi 
 

Pizarro Arancibia Lily Marisol 

Vásquez Tomas Melba Rita 

Solís Toscano José Luis 

Ramos Vera Partricia 

Ramos Vera Rosario Pilar 

Palacios Garay Jessica Paola 

Venegas Mejía Valia 

Mescua Figueroa Augusto Cesar 

Zárate Aguilar Betty 

Holguín Álvarez Jhon Alexander 

Collazos Roque Edith Geovana 

Simangas Villalobos Aram Roosell 

Enciso Soto Ramiro Alcides 

Tacilla Ramírez Nancy Jesús 

Antonio Samano Angeles (Universidad 

Anahuac- Mèxico) 
 
 
 

Victor Messeguer Sanchez (UCAM- España) 
 
 

 
Rogelio Epigmenio Castillo Aguilera 

(Universidad Anáhuac México) 
 
 

 
Iván Iráola Real 

(Universidad de Ciencias y Humanidades) 
 
 

 
Reynosa Navarro Enaydi 

(Universidad Cesar Vallejo) 

Bartra Ayme Mirella 
 

Angela Ávila Romero 

Arango Calderón Bryan Coni 

Rojas Ponce Elizabeth 

Graciela Sánchez Silva Santisteban 

Jorge Castillo Gutiérrez 

Borda Izquierdo Alejandro 
 

Ruiz Asmat Kimberly Jackeline 

Cornejo Cavero, Elaine Sadith 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rodríguez Siu Jenny 
 
 
 
 
 
 

 
Conde Carhuancho Lacey Lisbeth 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 

DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

Dirección de Centros de Investigación 
Dra. Fiorella Inga Berrospi 

      
Arellano Sacramento César 

Víctor Patricio Díaz Narvaés (Universidad 

Andres Bello - Chile) 

   

      Hermoza Moquillaza Rocio Victoria 

Maguiña Palma Misael 

  
Carhuamaca Avalos Angela Cecilia 

       
Benites Castillo Santiago 

María del Carmen Vergara Quintero 

(Universidad Autónoma de Manizales - 

Colombia) 

 

      Díaz del Olmo Morey Fernando Luis 

Díaz del Olmo Carlos Morey Enrique 

  

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

 

25 

 

 
Salud y Bienestar 

Educación de Calidad 

 

Grupo de 

Investigación en 

Salud Pública y 

Gestión en Salud 

 

Claudia 

Milagros 

Arispe 

Alburqueque 

Lip Marin Tania Carmela 

Tavara Sabalu Charito de Jesus 

Mezarina García Rosa 

Sánchez Mendoza Benjamín Darío 

(Universidad Estatal del Valle de Ecatepec - 

México) 

 

María de Jesús Moreno Moreno 

(Universidad Estatal del Valle de Ecatepec - 

México) 

 

 

 
Ortega Alarcon Carmen Elizabeth 

      Carrera Muñoz Miguel   

       
Arana Courrejolles Carlos Enrique 

López González Martha Patricia 

(Universidad Estatal del Valle de Ecatepec - 

México) 

 

      Vera Flores Miguel Angel   

       

Caycho Valencia Felix Alberto 
Guerrero Gámez Alma Xóchitl (Universidad 

Estatal del Valle de Ecatepec - México) 

 

 

 
Escuela de 

Posgrado 

 

Escuela de 

Posgrado - 

Maestria en 

Ciencia 

Criminalistica 

 

 

 
26 

 
 

Sociedad y 

Transformacion 

Digital 

 
Grupo de 

Investigacion en : 

Ciberdelincuencia y 

Ciberseguridad 

 
 

Lizbardo 

Orellano 

Benancio 

 Arturo Ernesto Lazarte Vilcamango (Oficina 

de Peritajes del Ministerio Público 

Daniela S. Dupuy (Catedratico CAEN) 

Mabel Garay (Universidad Austral - Argentin 

Daniel Ivan Taipe Dominguez (Universidad 

CHACO-Paraguay) 

   

 

 

 

Escuela de 

Posgrado 

 

 

Escuela de 

Posgrado - 

Maestria en 

Ciencia 

Criminalistica 

 

 

 

 
27 

 

 

Salud y Bienestar 

Sociedad y 

Transformación 

Digital 

 

 

Grupo de 

Investigación en : 

Ciencias 

Criminalisticas 

 

 

 

Carlos David 

Neyra Rivera 

Lopez Acosta Alex Frank 

Alvarez Quispe Albert Nestor 

Casana Jara Kelly Milagritos 

Fuerte Montaño Leonardo 

Orellano Benancio Lizbardo 

Quiroz Mejía Jesus 

Jauregui Montero Jose 

Perez Rodriguez Maxfredid Felix 

Montellanos Cabrera Henry Sam 

 Jaime Edmundo Canelo Ramos 
 

 
Meza de la Cruz, Jorge Hiuston 
 

Marvel Celeste Sabino Pretel 

Torres Suarez Edwin 

  

 

RESOLUCIÓN Nº 080-2022-R-UPNW 



 

 

 

RESOLUCIÓN N° 135-2022-R-UPNW                            1/1                           

 

Lima, 15 de julio de 2022 

 

 

VISTO: 

            

El Comunicado 57-06-018-VRI de fecha 30 de junio de 2022, presentado 

por la Vicerrectora de Investigación, Dra. Oriana Rivera Lozada de Bonilla, 

solicitando la rectificación de la Resolución N° 080-2022-R-UPNW, y; 

 

CONSIDERANDO: 

        

Que, el artículo 3° de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, define a la   

universidad como una comunidad académica orientada a la investigación y a la 

docencia, que brinda una formación humanista, científica y tecnológica con una 

clara conciencia de nuestro país como realidad multicultural. 

 

Que, mediante Resolución N° 080-2022-R-UPNW de fecha 29 de abril de 

2022 se declaró la conformación de los Grupos de Investigación de la Universidad 

Norbert Wiener para el año 2022, en sus diversas unidades académicas. 

 

Que, mediante el documento del visto, el Vicerrectorado de Investigación 

solicita la rectificación de la resolución mencionada en el considerando anterior en 

cuanto a los nombres de investigadores, remitidos  como parte de la información 

que dio origen a la misma, y atendiendo a que se ha incorporado un nuevo grupo 

de investigación de la Escuela Académico Profesional de Medicina Humana.  

 

Estando de conformidad con lo dispuesto en el artículo 60° de la Ley 

Universitaria N° 30220, artículo 18° del Reglamento General de la Universidad 

Norbert Wiener,  y en mérito a las atribuciones del Rector conferidas por la Ley. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO  ÚNICO: RECTIFICAR la Resolución N° 080-2022-R-

UPNW de fecha 29 de abril de 2022, en cuanto a la conformación de los Grupos 

de Investigación nominadas con los números de orden 3, 5 y 26; e INCORPORAR 

al Grupo de Investigación número 28 de la Escuela Académico Profesional de 

Medicina Humana, conforme se detalla en el anexo que forma parte integrante de 

la presente resolución. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

  

  Marcos David Isique Morales 

Secretario General 

Dr. Andrés René José Velarde Talleri 

Rector  



                                                      VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

RELACIÓN DE LOS GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 2022 

Dice:  

FACULTAD EAP

N° DE 

GRUPO 

GENERAL

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN

NOMBRE DE GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN

LÍDER DEL 

GRUPO
DOCENTES UPNW DOCENTES EXTERNOS ALUMNOS UPNW

ALUMNOS 

EXTERNOS
ADMINISTRATIVO

Pavel Contreras Carmona
Juan Rodrigo Vargas Fernández

 (Universidad Científica del Sur)

William Javier Araujo Banchón

Daniel Aarón Fernández Guzmán 

(Universidad Nacional de San 

Antonio Abad del Cusco)

Saby Mauricio Alza

Edwin Agustín Zarzosa Norabuena 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal Ayru)

Gabriela Salazar Mendoza

Patricia Liz Ticllahuanca Sayritupac

Erika Paola Espinoza Rado Luisa Fabiola Villanueva Quispe

Miriam Palomino Pacheco 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos)

Miriam Rebeca Quispe Ramos

Gloria Tula Bravo Araujo David Brayan Salca Quispe

Christian Jesús Palomino Pacheco 

(Instituto Nacional de Salud)
Jhoselin Paola Cárdenas Solano

Yesenia Mercedes Barboza Berrocal

Angélica Karina Minaya Galarreta
Elena Vicenta Li Pereyra (Instituto 

Peruano de Productos Naturales)
Jorge Dilan Chauca Guzmán

Haydeé Ruth Santivañez Ventocilla

María Elena Millán Porta

Johanna Del Carmen León Cáceres

Gladys Constanza Arias Arroyo 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos)

Yasmin Dayana Gómez Damián

Camila Fernanda Tineo Gamarra

Marleny Flor Capcha Siccha
Reyna Emperatriz Hernández 

Guerra (Universidad Continental)
Ariana Alejandra Tizón Laines

Ariana Nicole Villanueva Barrón

Arturo Ernesto Lazarte 

Vilcamango (Oficina de Peritajes 

del Ministerio Público)

Daniela S. Dupuy (Catedratico 

CAEN)

Mabel Garay (Universidad Austral - 

Argentina)

Daniel Ivan Taipe Dominguez 

(Universidad CHACO-Paraguay)

3

Grupo de Investigación 

en: Epidemiología y 

Salud Global

Ciencias de 

la Salud

Nutrición 

Humana
Salud y Bienestar

Grupo de Investigación 

en : Nutrición Clínica, 

Dietética y Tecnología de 

Alimentos

5

Guido Bendezu 

Quispe
Brenda Sofia Caira Chuquineyra

Ciencias de 

la Salud

Medicina 

Humana
Salud y Bienestar

Jimy Jhon Zavaleta 

Ayala

(Universidad Inca 

Garcilazo de la Vega)

Lizbardo 

Orellano 

Benancio

26

Oscar Fernando Vega Alva 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal 

Ayru)

Miguel Angel 

Inocente 

Camones

Escuela de 

Posgrado

Escuela de 

Posgrado - 

Maestría en 

Ciencia 

Criminalística

Sociedad y 

Transformacion Digital

Grupo de Investigacion 

en : Ciberdelincuencia y 

Ciberseguridad



                                                      VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

Debe Decir:  

FACULTAD EAP

N° DE 

GRUPO 

GENERAL

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN

NOMBRE DE GRUPO 

DE INVESTIGACIÓN

LÍDER DEL 

GRUPO
DOCENTES UPNW DOCENTES EXTERNOS ALUMNOS UPNW ALUMNOS EXTERNOS ADMINISTRATIVO

Pavel Contreras Carmona

Juan Rodrigo Vargas Fernández

 (Universidad Científica del Sur, 

Lima, Perú)

William Javier Araujo Banchón

Daniel Aarón Fernández Guzmán 

(Universidad Nacional de San 

Antonio Abad del Cusco, Cusco, 

Perú)

Saby Mauricio Alza

Edwin Agustín Zarzosa Norabuena 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal Ayru)

Gabriela Salazar Mendoza

Patricia Liz Ticllahuanca Sayritupac

Erika Paola Espinoza Rado Luisa Fabiola Villanueva Quispe

Miriam Palomino Pacheco 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos)

Miriam Rebeca Quispe Ramos

Gloria Tula Bravo Araujo David Brayan Salca Quispe

Christian Jesús Palomino Pacheco 

(Instituto Nacional de Salud)
Jhoselin Paola Cárdenas Solano

Angélica Karina Minaya Galarreta Yesenia Mercedes Barboza Berrocal

Elena Vicenta Li Pereyra (Instituto 

Peruano de Productos Naturales)
Jorge Dilan Chauca Guzmán

Johanna Del Carmen León Cáceres Haydeé Ruth Santivañez Ventocilla

María Elena Millán Porta

Héctor Alexander Vilchez Cáceda

Gladys Constanza Arias Arroyo 

(Universidad Nacional Mayor de 

San Marcos)

Yasmin Dayana Gómez Damián

Camila Fernanda Tineo Gamarra

Marleny Flor Capcha Siccha
Reyna Emperatriz Hernández 

Guerra (Universidad Continental)
Ariana Alejandra Tizón Laines

Ariana Nicole Villanueva Barrón

Arturo Ernesto Lazarte Vilcamango 

(Oficina de Peritajes del Ministerio 

Público)

Daniel Ivan Taipe Dominguez 

(Catedratico CAEN)

Daniela S. Dupuy (Universidad 

Austral - Argentina)

Mabel Garay (Universidad CHACO-

Paraguay)

Escuela de 

Posgrado

Escuela de 

Posgrado - 

Maestría en 

Ciencia 

Criminalística

Sociedad y 

Transformacion 

Digital

Grupo de 

Investigacion en: 

Ciberdelincuencia y 

Ciberseguridad

26

Oscar Fernando Vega Alva 

(Instituto de Investigación 

Traslacional y Biotransversal 

Ayru)

Brenda Sofia Caira 

Chuquineyra 

(Universidad Nacional 

de San Agustin de 

Arequipa, Arequipa, 

Perú)

Miguel Angel 

Inocente 

Camones

Lizbardo 

Orellano 

Benancio

Ciencias de 

la Salud

Nutrición 

Humana
Salud y Bienestar

Grupo de 

Investigación en: 

Nutrición Clínica, 

Dietética y 

Tecnología de 

Alimentos

5

Guido Jean 

Pierre Bendezu 

Quispe

Ciencias de 

la Salud

Medicina 

Humana
Salud y Bienestar3

Grupo de 

Investigación en: 

Epidemiología y 

Salud Global

Jimy Jhon Zavaleta 

Ayala

(Universidad Inca 

Garcilazo de la Vega)



                                                      VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN 
DIRECCIÓN DE CENTROS DE INVESTIGACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dirección de Centros de Investigación 
Dra. Fiorella Inga Berrospi 

 

Christopher Ichiro Peralta 

Chiguala

David Astudillo Rueda

Luis Eduardo Zapata Castro

Annel Rojas Alvarado

Helena Dominguez Troncos

Christopher Valdiviezo 

Morales

Darwin Leon Figueroa

Cinthia Karina Picón-Reátegui

Carlos Culquichicon Sanchez (Universidad 

de Emory, USA)

Carlos Miguel Rios Gonzalez (Universidad 

Nacional de Caaguazu, Paraguay)

 Maria De Los Angeles Rivera Cabrera

Paola J. Ramos-Rupay

Mario Josue 

Abraham 

Valladares Garrido

Aleixandre Brian Duche Perez

Franklin Yvan Martínez Yactayo

Cristian Díaz Vélez (Instituto de 

Evaluación de Tecnologías en Salud e 

Investigación (IETSI) )

Virgilio E. Failoc-Rojas (Instituto Nacional 

de Enfermedades Neoplásicas (INEN), 

Lima, Perú)Grupo de Investigación en 

: Salud Mental y Cambio 

Climático

Salud y Bienestar28
Medicina 

Humana

Ciencias de la 

Salud


